Explanat̄ur: aperiūtur: declaratur. Atq; p q. **Concinne:** cōgrue: ad id de quo agitur. **Esset factus:** quia pmo sit: deinde renūciat. **Repulsā tulisset:** i. æquo aīo tulisset: ut ille cōsul fieret. **Adesset:** i. patrocinebat **Ruffo**. **Aemilius:** Pre. **A. Aemiliū** significari uolebat. nā **Aemilius** pæ diphongū scribit̄. **Ridētur** etiā discrepātia: etiā illa q̄ sibi ipsi discrepāt. i. dissentiūt risū mouēt. **Est quidā q̄** quasi uelle laudare aliquē uidet̄: & dicit: **Quid huic abest?** dicere uelle uidet̄ ipsi oīa esse abūdē. i. nihil deesse: postea subiūgit: nisi res & uirtus: & plane ostēdit boni nihil adesse. res & uirtus i. pecunia & scia. **Discrepātia:** & illa etiā q̄ iter se discrepare uident̄. **Quid huic abest?** uidet̄ interrogare: quōsi abūdē oīa sint. **Nisi res & uirtus:** Hoc uero discrepat a superiori: quia uidebat̄ nihil deesse: sed quā diceret nisi res & uirtus: significabat nihil boni eē. Nā ubi non ē res. i. pecunia: & uirtus: ibi sine dubio nihil boni pot̄ eē. **Bella:** **Quum** **Albutius** quidā litē cū **granio** hēret: & quā cām suā defendere pbauit sibi adiudicādā eē cām tabulis. i. legibus **Scauolæ**. **Quum** ergo absolutus ē **Albutius** **Scauolæ** legibus: & **Scauola** huic obuius factus cōgratulus eēt: quod suis legibus causā obtinisset: hic **granius**: **Gaudes** inquit **igminia** tua: eo quod quibus tuis legibus hic causā obtinuerit: tū tuæ leges a iudicibus iustæ & iniq̄ iudicatæ sūt. hic igit̄ familiaris ē reprehēsiō. **Quod** quā eius tabul. s. **Scauolæ**: quod illud fuerit: quod i tabul. **Scauolæ** scriptū fuerit sciri nō pot̄: sed fingamus nos: ut si tabulas scriptisset i quibus iuberet p̄mū q̄ iniuriarū cōuictus fuerit carcere pœnas luito. Deinde i aliis: quod cōuicti cōuictus fuerit: d̄ tergo pœnas dato: quōs oēs reprehēderūt. nā q̄ maioris criminis cōuictus erat: leuiore pœna plectebat̄: quod ipsa quoq; nimium gnis: ac seuera iudicabat̄. **Huic** silis: & hoc ē ridiculū superiori sile. **Granio** cōsulenti ut p̄sonus quidā obtusus uoce diutino sermone **multū** **frigidū** biberet: r̄ndit ille: **Quid uis bibā?** Nā si **frigidū** **multū** biberet: quod quod ē uocis penitus amittā. **Tū** **granius**: **Melius** est uocē p̄das q̄ tot reos. **Multū** **frigidū**: **multū** ē genus suauioris poculi ex aq̄ & melle cōfectū: & **multū** a p̄mulcedo d̄ctū: quod hoc si calidū bibat uocē p̄mulceat: si **frigidū** exasp̄at. **Melius:** eo quod multi eo defendere causa cadūt.

patiētis ac lēti: ut quā **Cato** percussus eēt ab eo quod archā ferebat: quā ille diceret: caue: rogauit nūquid aliud ferret præter archā: **Est** etiā stulticiæ falsa reprehēsiō: ut ille siculus: cui prætor **Scipio** patronū causæ dabat hospitē suum: hominē nobilē: sed admodū stultū. **Quæso** inquit prætor aduersario meo da istū patronū: deinde mihi neminē dederis. mouēt illa etiā q̄ cōiectura explanant̄: longe aliter: atq; sūt: sed acute atq; cōcinne: ut quā **Scaurus** accusaret **Rutiliū** ambitus: quā ipse eēt cōsul factus: ille repulsā tulisset: & i eius tabulis onderet lras. **A. F. P. R.** idq; diceret eē aptū fide. **P. Rutiliū**, **Rutilius** autē añ factū post relatū. **C. Cānius** eques ro. quā **Ruffo** adesset: exclamat: neutrum illis lris declarari. **Quid** ergo inquit? **Aemilius** fecit: plectitur **Rutilius**. **Rident** etiā discrepātia: quid huic abest: nisi res & uirtus. **Bella** eēt familiaris r̄nsio quā si erratis: ut quā obiurgauit **Albius granius**: quod quā eius tabulis quiddā. **A. albutio** pbatū uideret̄: & ualde absoluto **Scauola** gauderet: neq; itelligeret cōtra suas tabulas eē iudicatū. huic similis ē etiā admonitio i cōsilio dādo familiari: ut quā p̄ono malo: quā uocē i dicēdo obtudisset suadebat **granius**: ut **multū** **frigidū** biberet: simulac domū redisset. **Pardā** inquit uocē: si id fecero: melius ē inquit quā rē.

agitur. **Esset factus:** quia pmo sit: deinde renūciat. **Repulsā tulisset:** i. æquo aīo tulisset: ut ille cōsul fieret. **Adesset:** i. patrocinebat **Ruffo**. **Aemilius:** Pre. **A. Aemiliū** significari uolebat. nā **Aemilius** pæ diphongū scribit̄. **Ridētur** etiā discrepātia: etiā illa q̄ sibi ipsi discrepāt. i. dissentiūt risū mouēt. **Est quidā q̄** quasi uelle laudare aliquē uidet̄: & dicit: **Quid huic abest?** dicere uelle uidet̄ ipsi oīa esse abūdē. i. nihil deesse: postea subiūgit: nisi res & uirtus: & plane ostēdit boni nihil adesse. res & uirtus i. pecunia & scia. **Discrepātia:** & illa etiā q̄ iter se discrepare uident̄. **Quid huic abest?** uidet̄ interrogare: quōsi abūdē oīa sint. **Nisi res & uirtus:** Hoc uero discrepat a superiori: quia uidebat̄ nihil deesse: sed quā diceret nisi res & uirtus: significabat nihil boni eē. Nā ubi non ē res. i. pecunia: & uirtus: ibi sine dubio nihil boni pot̄ eē. **Bella:** **Quum** **Albutius** quidā litē cū **granio** hēret: & quā cām suā defendere pbauit sibi adiudicādā eē cām tabulis. i. legibus **Scauolæ**. **Quum** ergo absolutus ē **Albutius** **Scauolæ** legibus: & **Scauola** huic obuius factus cōgratulus eēt: quod suis legibus causā obtinisset: hic **granius**: **Gaudes** inquit **igminia** tua: eo quod quibus tuis legibus hic causā obtinuerit: tū tuæ leges a iudicibus iustæ & iniq̄ iudicatæ sūt. hic igit̄ familiaris ē reprehēsiō. **Quod** quā eius tabul. s. **Scauolæ**: quod illud fuerit: quod i tabul. **Scauolæ** scriptū fuerit sciri nō pot̄: sed fingamus nos: ut si tabulas scriptisset i quibus iuberet p̄mū q̄ iniuriarū cōuictus fuerit carcere pœnas luito. Deinde i aliis: quod cōuicti cōuictus fuerit: d̄ tergo pœnas dato: quōs oēs reprehēderūt. nā q̄ maioris criminis cōuictus erat: leuiore pœna plectebat̄: quod ipsa quoq; nimium gnis: ac seuera iudicabat̄. **Huic** silis: & hoc ē ridiculū superiori sile. **Granio** cōsulenti ut p̄sonus quidā obtusus uoce diutino sermone **multū** **frigidū** biberet: r̄ndit ille: **Quid uis bibā?** Nā si **frigidū** **multū** biberet: quod quod ē uocis penitus amittā. **Tū** **granius**: **Melius** est uocē p̄das q̄ tot reos. **Multū** **frigidū**: **multū** ē genus suauioris poculi ex aq̄ & melle cōfectū: & **multū** a p̄mulcedo d̄ctū: quod hoc si calidū bibat uocē p̄mulceat: si **frigidū** exasp̄at. **Melius:** eo quod multi eo defendere causa cadūt.

Bellū etiā: Etiā bellū est: quū in aliquē dicit: quod ei cōueniat. Nam si dictū dixeris in aliquē: quod ei cōuenire uideat: potest risū nō mediocrē mouere: quēadmodū illud quod in scaurū dixit Caius Mēmius factū fuit. Ut quū Scaurus: Scaurus hēreditatē habuerat cuiusdā quod mortuus erat ab itestato: ex quo magnā sibi iuidiā cōflauerat. Quū igitur illis eēt iter bestiā: & C. Mēmiū: & Scaurus bestiā aduocatus eēt: forte ita accidit: ut funus efferret: ergo Mēmius ut Scauri inuidiā auget: ubi iter agendū causa duci pompā uidit: Surge inquit Scature: funus effertur: uide si bonorū eius potes eē possessor. Hoc dictū ē: quod Scuro cōueniret:

quā sicuti bōa Pōpeii frigioni sine testamento arripuerat: ita nunc ut eius auariciā denotaret eius mortui: cuius funus ducebat bonorū possessorē fieri iubebat.

Sine testamēto: quā hāeres in testatus hēreditatē adierat Pōpeii. Bestiā: qui accusatus fuerat a Mēmio. Sed

ex his oibus: De his inquit ridiculis: quā re posita sūt: nullū ē quod magis risum moueat: quā illud quod pter expectationē nō p̄nūciatur: quod appellat πῶραδοκία: uel ut nō Cicero in epistolis πῶραπποδοπῶρα appellat. i. pter expectationē: sicut etiā ipse multis exēplis pbat. Nā hęc oīlectio cōsumitur in exēplis quā re posita sūt. In his oibus s. quā in re sūt: hoc genus ridi-

Bellū etiā ē: quū id cuique sit cōcentaneū: dicit: ut quū scaurus nonnullā hēt inuidiā ex eo: quod pugionis Pōpei locupletis hoīs bona sine testamēto possederat: sederetque aduocatus reo bestiā: cū funus quod dā duceret: accusator. C. Mēmius: uide inquit Scature: mortuus rapit si potes esse possessor. Sed ex his oibus nihil magis ridet: quā quod ē pter expectationē: cuius innumerabilia sūt exēpla: uel appii maioris illius quā in senatu quū ageret de agris publicis: & de lege thoria: & pmeret lucilius ab iis quā a pecore eius depasci agros publicos: & de lege diceret: nō ē inquit lucilii pecus illud erratis: defendere luciliū uidebat. Ego liberū puto eē: quā lubet pascit. Placet etiā mihi illud scipionis illius: quā T. gracchū pculit: quū ei. M. flaccus multis pbris obiectis. P. mutuū iudicē tulisset eiuro inquit iniquus es: quū eēt admurmuratū: at inquit p̄s cōscripti non ego mihi illū iniquū eiuro uerū omnibus. Ab hoc uero

culi: quod est pter expectationē in utroque ē. i. in re: & in dicto. siue in re: siue in dicto fuerit: ualde ridet.

Vel Appii maioris: Ad differentiā minoris: sicut Africus superior & inferior. hic ē ille Appius cæcus: quod pacē fieri cū Pyrrho uetuit. De agris publicis. i. de lege thoria. Lex thoria ē a thoro p̄po nōmie quodā appellata. Lex thoria ē quæ p̄hibet cuiuslibet pecus in agris publicis pasci. Agebat in luciliū: cuius pecus pascua publica depasceret. Ibi aderat quod utraq; partē defenderent. Tū appius maior defendēti similis: Nō sunt inquit pecora Lucilii. Omnes expectabāt cuius eēt. Tū ille: Nam pecus illud nullius ē mancipiū: sed liberū: ergo libere pascitur: quā p̄ libidine sua ubi uoluerit pascit. Erratis: fallimini o patres cōscripti: si putatis pecora illa eē Lucilii. Quā lubet. i. p̄ libidine & arbitrio ubicūque uoluerit pascit. Liberū. i. nullius hominis mancipiū. Placet mihi etiā illud: Prosequitur alia eiusdē ḡnis referre exēpla: ut copiosiores eē possint: qui eiusmodi tractare uoluerint: & ppositis multis exēplis alia inuenire: & hoc quoque exēplū est ridiculi: quod pter expectationē risū mouet. Flaccus comes seditōnis eius: quā Tyberius Gracchus lege agraria cōcitauerat: quā libertati populi romani piculosa eē uidebatur: ea beniuolētia & gratificatione iter sibi ad regnū struere uidebat: & quā cōsules dixissent se nihil cōtra leges esse facturos. Tū Scipio nāscica iratus ait: Quādoquidem cōsules legibus obtēperando Tyberiiu tollere nolūt: quicūque rēpublicā uult eē saluā: sequatur: & simul his dictis Brachio toga inuoluto in subsellia tribunorū cū bonis uiris impetū fecit: & parte subsellii fracta percussit Tyberiiu: quo ictu eum interfecit. Multis oprobriis: Quū C. Flaccus multa opprobria iactasset in Nāscicā: nec ei p̄pter uiri auctoritatē crederetur: dixit se iudicē Scipioni fore uerborū suorū: & eum sibi inimicū esse iurauit: Iudicē inquit fero. P. Mutuū: & iuro mihi inimicū esse. Patres labi coeperūt: & inter se mussitare: ut sit. hoc quū sciret Scipio respōdit: Ha patres cōscripti: ille. P. Mutuū sibi inimicū esse iurauit: ego nō illū mihi inimicū eē iuro. illi expectabāt: ut aliquid diceret: cur ostēderet. eū esse bonū uirū. deinde subiūxit: sed omnibus. s. iuro esse inimicū. Ecce quomodo pter expectationē dixit. Ha: p̄hibentis interiectio: quasi populū romanū castigat: quod tam cito mutatus sit: & aliquid sinistrū de eo putauerint. Ab hoc: Aliud exēplū eius ḡnis: quod est pter expectationē: & Crassi dictū est: Piso accusabatur iniuriarū in socios: quod p̄tor expilasset socios. Silus testis p̄ductus dicebat se audiuisse ab alio. Tum secuta ē hęc interrogatio Crassi: Potest ne inquit fieri: ut qui hęc dixerit: iratus dixerit? Tum ille: ita potest etiam fieri: ut nō recte id intellexeris? ille etiā annuit quasi se totū huic sniā Crassi daret. Postremo subiūxit: potest etiā fieri: ut quod te audiuisse dicis nunquā audiueris: ille quia omnino cōcesserat: rubore p̄fusus negare nō potuit.